Ata Audiência Pública 3º Quadrimestre-2024 - realizada em 24.02.2025   1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS,
EM ATENDIMENTO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL,

REFERENTE À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2024,
REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, no plenário da
Câmara Municipal de Santo André, às quinze horas, reuniram-se o Vereador Renato
Barros Santiago Filho (Renatinho), a qual presidirá esta Audiência; o Secretário Adjunto
de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Santo André, Sr. Mario Lapas
Tonani; a Diretora do Departamento Econômico-Financeiro da Secretaria de Gestão
Financeira da Prefeitura Municipal de Santo André, Sra. Aparecida Roseane Pereira
Zabisky; Gerente de Contabilidade da Secretaria de Gestão Financeira da Prefeitura
Municipal de Santo André Santo André, Sra. Roberta Adão. Acompanharam a presente
Audiência Pública os Vereadores Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes), Daniel
Buissa Perfi Gomes (Daniel Buissa), Edilson Bruno de Moura Brandão (Nino Brandão),
Ricardo Alvarez (Ricardo Alvarez) e José Celio Lopes (Bispo Celio Lopes); a Gerente de
Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Santo André, Sra. Jandira de Farias
Silva Carneiro; a Assistente Legislativo II – Economia e Finanças da Câmara Municipal
de Santo André, Sra. Shirley Moreira da Silva; o Assistente Legislativo II – Contador da
Câmara Municipal de Santo André, Marcos Vinicio da Silva; o Assistente Legislativo II –
Economia e Finanças da Câmara Municipal de Santo André, Sr. Alessandro Gumier e o
Coordenador de Contabilidade e Gestão Financeira da Câmara Municipal de Santo
André, Sr. Roberto Carlos de Melo, para realização de Audiência Pública de Prestação
de Contas, referente ao 3º Quadrimestre de 2024, em cumprimento ao disposto no art.
9º, § 4º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n. 101/00), para
acompanhamento das metas fiscais fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. A
Audiência é transmitida ao vivo pelo canal TV Câmara Santo André do Youtube e as
perguntas do público podem ser direcionadas à Mesa no decorrer do evento pelo e-mail
eventos@cmsandre.sp.gov.br. O vereador Renato Barros Santiago Filho (Renatinho)
assume a Presidência da presente Audiência Pública, agradece a presença dos
funcionários da Prefeitura e em seguida passa a palavra para a Sra. Aparecida Roseane
Pereira Zabisky. A Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky incialmente agradece a
oportunidade de apresentar os dados referentes ao 3º quadrimestre de 2024. Em
seguida informa que o objetivo da Audiência Pública é cumprir determinação da Lei de
Responsabilidade Fiscal na apresentação das contas públicas referentes ao 3º
quadrimestre de 2024. Registra que os dados são apresentados de forma compilada,
mas que os dados, de forma mais abrangente, analítico encontram-se no site da
Prefeitura, Portal da Transparência, endereço eletrônico:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350038003300370038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:eventos@cmsandre.sp.gov.br

Ata Audiência Pública 3º Quadrimestre-2024 - realizada em 24.02.2025   2

https://web.santoandre.sp.gov.br/contas-publicas - LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.
Fala ainda que esses dados também compõem os arquivos encaminhados à Secretaria
do Tesouro Nacional cumprindo o art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal e quaisquer
dúvidas que venham a surgir coloca-se à disposição na Secretaria de Gestão Financeira
para dirimi-las. Em seguida faz apresentação do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária – Receitas; Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Total
Receitas; Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Arrecadação de Impostos
Municipais; Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Despesas; Relatório
Resumido da Execução Orçamentária – Despesas por categoria; Relatório Resumido da
Execução Orçamentária – Comparativo Receitas x Despesas; Relatório Resumido da
Execução Orçamentária por Órgão; Relatório Resumido da Execução Orçamentária –
Resultado Primário; Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Resultado
nominal; Relatório de Gestão Fiscal – Despesa de Pessoal; Relatório de Gestão Fiscal –
Operações de Crédito; Relatório de Gestão Fiscal – Limites; Relatório Resumido da
Execução Orçamentária – Educação; Relatório Resumido da Execução Orçamentária –
Saúde. Após explanação, a Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky agradece a
presença e a oportunidade de realizar a apresentação e coloca-se à disposição para
responder dúvidas que tenham surgido, bem como as que forem dirigidas aos canais
eletrônicos apresentados e coloca à disposição a Secretaria de Gestão Financeira para
qualquer eventualidade. Finalizando deixa o e-mail da Secretaria:
gestãofinanceira@santoandre.sp.gov.br. Em seguida faz uso da palavra o Vereador
Ricardo Alvarez (Ricardo Alvarez) e o munícipe Pietro, estudante da UFA/ABC. A Sra.
Aparecida Roseane Pereira Zabisky responde aos questionamentos e em seguida o
Presidente Renato Barros Santiago Filho (Renatinho) agradece por todas as informações
apresentadas pelos representantes do Executivo. Nada mais havendo a tratar, às quinze
horas e vinte e cinco minutos, é encerrada a reunião, da qual, eu, Adriana Montealto
Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata que lida e achada
conforme, segue assinada por todos os presentes.

    RENATO BARROS SANTIAGO FILHO (RENATINHO)
  Vereador

MARIO LAPAS TONANI
Secretário Adjunto de Administração e Finanças da PMSA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350038003300370038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

https://web.santoandre.sp.gov.br/contas-publicas
https://web.santoandre.sp.gov.br/contas-publicas
https://web.santoandre.sp.gov.br/contas-publicas
https://web.santoandre.sp.gov.br/contas-publicas
mailto:gestãofinanceira@santoandre.sp.gov.br

Ata Audiência Pública 3º Quadrimestre-2024 - realizada em 24.02.2025   3

                                       APARECIDA ROSEANE PEREIRA ZABISKY
                                     Diretora do Departamento Econômico-Financeiro
                                       da Secretaria de Gestão Financeira da PMSA

                                                             ROBERTA ADÃO
                                        Gerente de Contabilidade da Secretaria
                                                  de Gestão Financeira da PMSA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350038003300370038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-18T15:40:15-0300